ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

SETOR DE ATA E TAQUIGRAFIA

1

ATA DA TRIGÉSIMA PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL
DE MESQUITA, em 21/06/2023.

Ao vigésimo primeiro dia do mês de junho de dois mil e vinte e três, às dez horas, junto ao
Plenário Vereador Flávio Nakan, o secretário Marcel, Taí Gostei, fez a chamada nominal dos
senhores vereadores para verificação de quórum: vereador Renan Bolinha, vereador Carlos
Rangel, vereador Gelson Henrique, vereador Marcelo Radar, vereador Marcel Tai Gostei,
vereador Diogo Talento, vereador Thiago Barbante, vereador Gion Flor, vereador Bruno
Lucena, vereador Dudu 2D e o vereador Roberto Emídio. Totalizando a presença de onze
vereadores e um ausente, sendo ele: vereador Sancler Nininho. Havendo quórum legal e
deliberativo, o presidente Gelson Henrique declarou aberta a 31ª Sessão Ordinária do ano de
2023. O secretário fez a leitura do EXPEDIENTE: INDICAÇÃO LEGISLATIVA Vereador
Diogo Talento – Apresentou 01 Indicação Legislativa. Assunto: “Indico que seja
providenciado o monitoramento através das câmeras do CCO nas Praças municipais de
Mesquita para uma Praça totalmente segura”. Vereador Marcel Taí Gostei – Apresentou 01
Indicação Legislativa. Assunto: “Indico que seja realizada a troca de iluminação da Praça
Elizabeth Paixão - bairro: centro”. MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS
Vereador Roberto Emídio Concede Moção de Congratulações e Aplausos aos senhores: -
MARIA JOSÉ DOS SANTOS VIGAS - ANA AMÉLIA DE SOUSA VIGAS - SÉRGIO DE
CARVALHO VIGAS - JOÃO VICTOR FERREIRA DA SILVA - CÉLIO DE BRITO -
ÂNTONIO CARLOS DE OLIVEIRA AZEVEDO - FLÁVIO PERROTA BARBOSA -
EDUARDA DOS SANTOS FALCÃO. TEMA LIVRE: Não houve inscritos. O senhor
secretário vereador Marcel Taí Gostei informou a presidência a existência de Requerimento de
Urgência Especial subscrita pela maioria absoluta dos vereadores solicitando a inclusão do
Projeto de lei 038/2023 oriundo da mensagem 05/2023, Projeto de lei 46/2023 oriundo da
mensagem 12/2023 e o Projeto de lei 42/2023 oriundo da mensagem N° 06/ 2023. ORDEM
DO DIA. Discussão e Votação Única: Projeto de lei 038/2023 que: “Dispõe sobe Auxílio-
Doença, o Salário-Família, o Salário- Maternidade e o Auxílio-Reclusão no Âmbito do
Município de Mesquita.” Aprovado por unanimidade. Projeto de lei 46/2023 que: “Autoriza
o Poder Executivo a contratar operações de crédito com instituições financeiras selecionadas
em processo de chamada pública específicas, com ou sem garantia da União, para execução de
despesas de capital, e dá outras providências.” Aprovado por unanimidade. ORDEM DO
DIA. 1ª DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: Projeto de lei 42/2023 que: “dispõe sobre as diretrizes
orçamentárias para o exercício financeiro de 2024 e outras providências.” Aprovado por
unanimidade. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Não houve inscritos. Nada mais a constar, o
Presidente encerrou a 31ª sessão ordinária do dia 21 de junho de 2023.